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1. Inledning 
Rejlers Sverige AB har fått i uppdrag av Temakonsult i Uppsala AB (Temakonsult) att utföra en 
riskbedömning med avseende på påverkan på grundvatten med anledning av den nya detaljplanen 
(DP) för fastigheterna Vaksala-Skälby 1:7, 2:6 (2) och 1:5. Området ligger strax öster om Uppsala, 
nära E4:an och väg 288, se Figur 1. Temakonsults verksamhet inom området idag består av 
uthyrning av mark till företag som bedriver hantering av bl a entreprenadmaskiner, transporter och 
avfallshantering. Den nya detaljplanen innebär eventuellt en något ändrad verksamhet, i form av 
fler och ordnade bilparkeringar, lastbilsparkeringar, verkstäder, kontor, återbruksplatser och 
upplag.  
 
Det aktuella utredningsområdet är till största del beläget inom tillrinningsområdet till Uppsala- och 
Vattholmaåsarna, mer specifikt inom grundvattenförekomsten Sävjaån-Samnan, se Figur 1. Det 
innebär att Uppsala kommun förordar en riskanalys, med identifiering av befintliga och potentiella 
risker och skadehändelser som markanvändningen kan resultera i. Riskanalysen ska även utmynna 
i förslag på riskreducerande åtgärder utifrån den känslighetsklass som området tilldelats enligt 
Riktlinjer för markanvändning inom Uppsala- och Vattholmaåsarnas tillrinningsområde ur 
grundvattensynpunkt (Uppsala kommun, 2018).  
 
Riskbedömningen för de delar av området som ligger inom känslighetskartans gräns har, förutom 
riktlinjerna (Uppsala kommun, 2018), utgått från följande rapporter:  

• Riskanalys av Uppsala- och Vattholmaåsarnas tillrinningsområde ur grundvattensynpunkt – 
Slutrapport Måsen Etapp 2 (Geosigma, 2018), 

• Instruktion för framtagande av riskbedömning (Uppsala kommun, 2019) 
• Riskreducerande åtgärder med avseende på grundvattnets sårbarhet – Inom områden med 

hög och extremt känslig mark (Uppsala Vatten, 2021). 

De delar av området som ligger inom känslighetskartans gräns var ursprungligen klassat som 
Måttlig känslighet för grundvattnet, men har under hösten 2024 blivit omklassat till Hög känslighet – 
delklass D (Morän och bergområde inom 1000 m från kontaktytan mellan morän och utbredning 
isälvsmaterial med hydraulisk kontakt med isälvsmaterial. Omklassningen beror på att SGU 
(Sveriges Geologiska Undersökning) har bedömt att all lera inom fastigheten kan ha grävts bort och 
ersatts med fyllning på ospecificerad jordart. Det aktuella utredningsområdet anses därför ha mist 
det tätande, skyddande lagret av lera som ursprungligen fanns på platsen. 
 
För den mindre delen av utredningsområdet som ligger utanför känslighetskartans gräns redovisas 
ingen separat riskbedömning, eftersom ingen ny exploatering eller verksamhet är planerad inom 
den delen.   
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Figur 1. Översiktskarta över detaljplaneområdet (svarta fastighetsgränser), gränsen för tillrinningsområdet 
som delvis korsar fastigheterna (rödstreckad linje) och läget för fastigheterna i förhållande till 
grundvattenmagasinet Sävjaån-Samnan syd-sydost om området. Den infogade kartan uppe till vänster, 
över grundvattenförekomsterna inom Uppsala‐ och Vattholmaåsarnas tillrinningsområde, är lånad från 
Uppsala kommun (2018), med detaljplaneområdets ungefärliga placering inom svarta cirkeln.  
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2. Riskbedömning för områden inom känslighetskartan 

2.1. Riktlinjer för riskbedömning av grundvattenpåverkan 

Uppsala kommun har tagit fram riktlinjer i syfte att säkerställa skyddet av 
grundvattenförekomsterna inom Uppsala- och Vattholmaåsarnas tillrinningsområden. Riktlinjerna 
ska användas vid bedömning av markens förutsättningar för ny verksamhet och exploatering och 
syftar till att risker som kan påverka grundvattnet ska beaktas och hanteras tidigt i planeringen. 
Riktlinjerna omfattar även bedömning av åtgärdsbehov för identifierade potentiella risker och 
skadehändelser, där åtgärdsbehoven är anpassade efter områdets känslighet och ska säkerställa 
att markanvändningen inte påverkar grundvattnet negativt (Uppsala kommun, 2018). 

Riktlinjerna är baserade på en utförd riskinventering och riskanalys samt värdering av riskerna och 
förslag till riskreducerande åtgärder. Projektet har benämnts MÅsen (Markanvändning Åsen) och 
resulterade bl a i en känslighetskarta inom hela tillrinningsområdet med avseende på 
påverkansrisk för grundvattnet (Geosigma, 2018). De mest känsliga områdena avseende 
grundvattnets sårbarhet är områdena som i MÅsens känslighetskarta benämnts ligga i hög eller 
extremt känslig klass, se Tabell 1.  

Tabell 1. Känslighetsklasserna i känslighetskartan för Uppsala- och Vattholmaåsarnas tillrinningsområden 

Klassning Delklass Definition 

Extrem känslighet (E) a) Isälvsmaterial i dagen (grönt) på jordartskartan + 50 m osäkerhetsmarginal 
(baserat på SGU’s rekommendationer m.a.p. generaliseringar och 
onoggrannhet i kartgränser). 

Hög känslighet (H) a) Lera med mäktighet mindre än 5 m som överlagrar isälvsmaterial. 

b) Lera med mäktighet större än 5 m som överlagrar isälvsmaterial och som 
avvattnas mot områden i klass extrem. 

c) Lera som överlagrar morän och som avvattnas mot områden i klass extrem. 

d) Morän och bergområde inom 1000 m från kontaktytan mellan morän och 
utbredning isälvsmaterial med hydraulisk kontakt med isälvsmaterial. 

Måttlig känslighet (M) a) Lera med mäktighet större än 5 m som överlagrar isälvsmaterial och som 
avvattnas mot klass hög. 

b) Lera med mäktighet större än 5 m som överlagrar morän och som avvattnas 
mot klass hög. 

c) Lera med mäktighet mindre än 5 m som överlagrar morän som inte 
avvattnas mot områden i klass extrem. 

d) Morän och bergområde på ett avstånd större än 1000 m från kontaktytan 
mellan morän och utbredning isälvsmaterial med hydraulisk kontakt med 
isälvsmaterial. 

e) Morän och bergområde inom 1000 m från kontaktytan mellan morän och 
utbredning isälvsmaterial utan hydraulisk kontakt med isälvsmaterial. 

Låg känslighet (L) a) Lera med mäktighet större än 5 m som överlagrar isälvsmaterial och som 
inte avvattnas mot områden i klass extrem eller hög. 

b) Lera med mäktighet större än 5 m som överlagar morän och som inte 
avvattnas mot områden i klass extrem eller hög. 

c) Morän- och bergområden på ett avstånd större än 1000 m från kontaktytan 
mellan morän och isälvsmaterial utan hydraulisk kontakt med 
isälvsmaterial. 
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Känslighetskartan ger en indikation på markens känslighet, men i många fall krävs även mer 
klargörande, lokala undersökningar om markens struktur, jordlagrens mäktighet och 
hydrogeologiska förhållanden för att fastställa ett områdets känslighetsklass (Uppsala kommun, 
2019). Både geotekniska och hydrogeologiska undersökningar har utförts inom aktuellt 
utredningsområde under senhösten 2024, se kap 2.2. 
 
Ett värde på risken (Liten  - Mycket stor) för respektive skadehändelse beräknas genom en 
sammanvägning av sannolikhet för att skadehändelsen inträffar och konsekvens om den inträffar, 
enligt matrisen i figur 2. Sannolikhet och konsekvens anpassas och bedöms utifrån den planerade 
markanvändningen och lokala förutsättningar på platsen. Riskklasserna utifrån färgkodningen i 
matrisen i figur 2 benämns enligt följande: 

A. Mycket stor risk (svart) 
B. Stor risk (röd) 
C. Måttlig risk (orange) 
D. Förhöjd risk (gul) 
E. Liten risk (grön) 

 
Riskreducerande åtgärder ska vidtas om risken är måttlig eller större. Det kan innebära 
skadeförebyggande åtgärder där sannolikheten för en skadehändelse minskar eller 
skadebegränsande åtgärder där konsekvensen av en skadehändelse minskas (Uppsala kommun, 
2019). 
 

 
Figur 2. Riskmatris utifrån sannolikhet och konsekvens. Riskklasser utifrån färgkodningen beskrivs i 
ovanstående text. Figuren är lånad från Figur 7-5 i Geosigma (2018). 
 
Relevanta riktlinjer som behöver säkerställas för aktuellt område med avseende på 
grundvattenpåverkan är: 

• mark- och vattenanvändningen inom tillrinningsområdet får inte medföra negativ påverkan 
på den grundvattenresurs som Uppsala- och Vattholmaåsarna utgör 

• robusta och långsiktigt hållbara riskminimerande åtgärder vidtas utifrån förväntade risker 
med utgångspunkt i försiktighetsprincipen 
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• exploatering, verksamhet eller åtgärder som kan påverka berörda grundvattenförekomster 
negativt utförs med långtgående skyddsåtgärder anpassade efter områdets känslighet 

• förorenat vatten avleds och renas, exempelvis att infiltration av olämpligt vatten (vatten 
som kan innehålla föroreningar) ska undvikas, i områden med hög känslighet 

• risker kartläggs och skyddsåtgärder vidtas för befintliga verksamheter och bebyggelse i 
områden med måttlig och hög känslighet 

• spridning och hantering av bekämpningsmedel begränsas i områden med hög känslighet. 
 

2.2. Riskinventering 

Riskinventeringen utgör det första steget i riskhanteringskedjan och omfattar en identifiering av 
riskobjekt och skyddsobjekt. Riskinventering följs av Riskanalys (sannolikhet och konsekvens) och 
Riskhantering (värdering av risk och reduktion av risk) (Geosigma, 2018). De riskobjekt och 
skadehändelser som ska identifieras avser sådana som kan innebära risk för negativ påverkan på 
vattenkvalitet- och kvantitet i åsarna. De potentiella skadehändelserna som ska identifieras 
omfattar både punktkällor (exempelvis trafikolyckor) och diffusa belastningar (föroreningar i 
dagvatten) både under anläggningsfasen och i driftsskede (Uppsala kommun, 2019). 
 
Aktuell och planerad verksamhet 

Det aktuella utredningsområdet är beläget ca 5 km nordost om Uppsala centrum, öster om väg 288 
och nära E4:an (1,5 km fågelvägen). Temakonsults pågående verksamhet inom området består av 
uthyrning av mark till företag för bl a hantering av entreprenadmaskiner, transporter och 
avfallshantering, se översiktbild i Figur 3 (T.v.).  

Den nya detaljplanen syftar till att utöka verksamheten till en företagsby i form av fler byggnader, 
kontor, verkstäder, lagerlokaler, bil- och lastbilsparkeringar, återbruksplatser, upplag och liknande 
verksamheter, se Figur 3 (T.h.). Området planeras även få samlingsytor och promenadstråk med 
hänsyn till befintliga fornlämningar. Mer specifika verksamheter som kan komma att ingå i den nya 
företagsbyn, och som i så fall kan komma att klassas som miljöfarlig verksamhet enligt beställaren, 
är viss avfallshantering av inert avfall och massor som klassas som IFA (icke farligt avfall), viss 
tillverkningsindustri samt fordonsservice och drivmedelshantering. 
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Figur 3. T.v: Flygbild över området 2023 (© Lantmäteriet). T.h: Strukturplan (konceptskiss) för den nya 
verksamheten (Vardag, 2024). 

 

Tidigare täktverksamhet 

Enligt Weber-Qvarfort (2011) fanns från 1970-talet till 1984 en lertäkt (Bergsbrunna Tegelbruk) inom 
den södra fastigheten av området. När tegelbruket pågick lade man de övre jordlagren, bestående 
av matjord och postglacial lera, åt sidan och bröt den undre, ”gulbrännande” leran tills man kom 
ned till morän, grus eller grundvatten.  

I ett beslut från miljö- och hälsoskyddsnämnden 1984 (Uppsala kommun) framgår att efter 
avslutad lerbrytning tillåts brytning av sten, grus och morän ned till ett djup av ca 5-6 m. Man har 
också hittat fina sandlager inom området. I samma beslut framhålls vikten av att följa ett tidigare 
villkor för lertäkten, om att ”skot och dylikt omhändertas och föras bort”, så att inte allehanda skrot 
i form av armeringsjärn, kylskåp etc deponeras i täkten. 

Efter att en dricksvattenbrunn nedströms (framgår inte vilken brunn) påverkats av jord och 
partiklar, avbröts brytningen och man tätande täkten med den postglaciala leran innan man fyllde 
igen den med såplera (även kallad smacklera) från stadens byggnadsprojekt samt sten och betong 
från en närliggande betongfabrik.  

Enligt uppgift användes inte muddringsmassor som fyllnad i lertäkten, men osäkerhet råder kring 
eventuell användning av andra fyllnadsmaterial. Aska efter bränning av rivningsvirke inom 
fastigheten användes för framställning av matjord. År 1986/1987 var hela gropen övertäckt och 
matjorden lades på (Weber-Qvarfort, 2011). 

Hydrogeologi 

De översta jordlagren inom utredningsområdet är klassat som fyllning enligt SGU:s karta över 
jordarter, se Figur 4 (T.v.). Jordarterna i närområdet består framför allt av postglacial och glacial 
lera, men berget kommer fläckvis upp i dagen i form av små kobbar omgivna av morän. Jordtäcket 
är bedömt som relativt tunt; 1-3 m djupt i större delen av området samt 3-5 m djupt i sydöstra 
området, se Figur 4 (T.h.). 
 



 
 

Rejlers Sverige AB | Org. Nr. 556051-0272 | Tel:+46 771-78 00 00 | www.rejlers.se 8 (30) 

Uppdragsnummer Version 

188993     1.1 

Sydväst om Vaksala Skälby 1:7 på ca 350 m avstånd ligger grundvattenmagasinet Sävjåån-
Samnans dalgång som löper i nordvästlig-sydostlig riktning. Grundvattenmagasinet är en sand- och 
grusförekomst med goda till utmärkta uttagsmöjligheter (ca 5 - 125 l/s) (SGU, 2024). 
 
Befintlig ytavrinningsriktning inom utredningsområdet är överlag i sydostlig riktning, förutom i 
områdets nordvästligaste hörn där ytavrinningen är mot sydväst. Samtliga avrinningsriktningar 
inom aktuella fastigheterna presenteras i Figur 5.  
 

 
Figur 4. Jordarter (T.v.) och jorddjup (T.h.) inom och i närheten av utredningsområdet. Kartunderlag 
©SGU och ©Lantmäteriet. 
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Figur 5. Befintliga rinnvägar och avrinningsriktningar inom undersökningsområdet. Kartunderlag: Google 
och Scalgo. 

 

Geotekniska undersökningar 

Resultaten från den nyligen utförda markgeotekniska undersökningen (Rejlers, 2025a) stödjer den 
hydrogeologiska bilden från SGU:s data. Totalt utfördes undersökningar (sonderingar och/eller 
provtagning) på 12 st platser inom området, se Figur 6.  

Resultaten visar på en huvudsaklig jordlagerföljd bestående av blandad fyllning med övervägande 
högt lerinnehåll mellan 0 till 4 m (ställvis ned till 6 m). Block och byggrester såsom tegel och 
murbruk har påträffats i detta lager, vilket överensstämmer med beskrivningen av Weber-Qwarfort 
(2011) av igenfyllnaden av den f.d. lertäkten. Under fyllningen påträffades ett lager av fast lera eller 
silt mellan ca 4 till 6 m djup (ställvis ned till 8 m). Under lera/silt-lagret finns ett något grövre lager 
(fast silt eller sand) och troligen morän närmast bergytan. Djup till berg enligt de geotekniska 
undersökningarna varierar mellan 5 – 10 m, vilket är något större djup än SGU:s jorddjupskarta. 
Bergytan bedöms luta mot söder. 
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Figur 6. Lägen för de 12 platserna inom området som genomgått markgeoteknisk undersökning. 
 

Grundvatten 

Området ligger utanför gällande vattenskyddsområde för Uppsala- och Vattholmaåsarna med 
beslutsdatum 1989-11-27, se Figur 7. Området ligger dock till stor del inom bedömt 
tillrinningsområde för Uppsalaåsen, varför delar av utredningsområdet omfattas av 
känslighetskartan och Uppsala kommuns riktlinjer för markanvändning (”Riktlinje för 
markanvändning inom Uppsala- och Vattholmaåsarnas tillrinningsområde ur 
grundvattensynpunkt”, 2018), se känslighetskartan i Figur 8. 

De delar av området som ligger inom känslighetskartans gräns var ursprungligen klassat som 
måttlig känslighet för grundvattnet, men har under hösten 2024 blivit omklassat till hög känslighet – 
delklass d (Morän och bergområde inom 1000 m från kontaktytan mellan morän och utbredning 
isälvsmaterial med hydraulisk kontakt med isälvsmaterial, se Tabell 1 över känslighetklasserna i 
kap 2.1). Omklassningen beror på att SGU (Sveriges Geologiska Undersökning) har bedömt att all 
lera inom fastigheten kan ha grävts bort och ersatts med fyllning på ospecificerad jordart. Det 
aktuella utredningsområdet anses därför ha mist det tätande, skyddande lagret av lera som 
ursprungligen fanns på platsen (Uppsala kommun, möte, 2024). Områden klassade som Hd 
innebär att de är känsliga för direkt infiltration av förorenat vatten (Uppsala Vatten, 2021). 

Baserat på resultaten från de nyligen utförda geotekniska undersökningarna inom området 
(Rejlers, 2025a) är bedömningen att den nu gällande känslighetsklassen ”hög känslighet” för 
grundvatten är rimlig. I några av undersökningspunkterna påträffades ett några meter mäktigt lager 
delvis bestående av lera (varierande från ca 1 till 5 m mäktig) överst i lagerföljden, men leran är av 
typen torrskorpelera (uppsprucken lera med sprickor) och dessutom uppblandat med fyllning. 
Tolkningen är därför att denna uppblandade torrskorpelera inte längre är ett tätande lager då den är 
punkterad av den tidigare verksamheten på platsen och blandad med bl a murbruk, och sannolikt 
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innehåller sprickor och luftfyllda hålrum där markvatten kan infiltrera och röra sig nedåt i 
jordlagren.   

Kommunens känslighetskarta har dock inte uppdaterats med den nya känslighetsklassningen  och 
kartans klassning inom fastighet Vaksala-Skälby 1:5 och 1:7 är således felaktig och visar 
fortfarande den tidigare klassningen (gul färg = måttlig känslighet) i Figur 8. Den nya klassningen 
borde alltså egentligen visa rosa färg = hög känslighet inom hela utredningsområdet.   

 

Figur 7. Översiktskarta med vattenskyddsområde för Uppsala- och Vattholmaåsarna (grönt område) i 
förhållande till utredningsområdet (rödstreckat område). Kartunderlag: Vattenskyddsområden: 
Naturvårdsverket, Bakgrundskarta: ©Lantmäteriet. 
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Figur 8. Utredningsområdet ligger huvudsakligen inom känslighetkartans gräns (blåstreckad linje). OBS 
att gula områden inom utredningsområdet är omklassat till känslighet HÖG och borde således vara i rosa 
färg. Kartunderlag: Uppsala kommuns kartportal (2025). 

 

Grundvattennivåmätningar i tre nyinstallerade grundvattenrör i samband med 
geoteknikundersökningarna visar en grundvattennivå mellan +17,4 och +18,9 m, med högre nivåer i 
de två nordligaste rören och den lägsta nivån i det södra röret, se Tabell 2 för uppgifter om de nya 
rören och Figur 9 för rörens placering. Rören sitter i jord. Baserat på dessa data lutar 
grundvattenytan i jordmagasinet svagt åt sydväst i den södra delen av området.  

Tabell 2. Grundvattenobservationer i nyinstallerade rör 2024/2025 

Rör N-kord Ö-kord 
Markytans 
nivå Avläsningsdatum Grundvattennivå 

Grundvattennivå 
under markytan (m) 

24RE03GV 6624693 189049 22,0 2025-01-07 + 17,4 4,6 

24RE11GV 6641533 133783 21,1 2025-01-07 + 18,2 2,9 

24RE13GV 6641953 133468 24,4 2024-12-19 + 18,9 5,5 
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Figur 9. De nya markundersökningarna utförda i december 2024, med inringade lägen för de tre  
grundvattenrör som installerats och där grundvattenmätningarna utförts (Rejlers, 2025a).  
 
 
Dricksvattenförsörjning 

Planerad dricksvattenförsörjning är via upptag ur egen befintlig bergborrad brunn inom fastighet 
Vaksala Skälby 1:5, se placering  inom området i Figur 10 (brunnen är benämnd PP-GV07). I 
dagsläget används den befintliga brunnen. Nuvarande uttagsvolymer är inte kända men 
bedömningen är att grundvattenuttaget behöver öka för att tillgodose behovet för den planerade 
utökade verksamheten. Den befintliga brunnen finns inte med i SGU:s brunnsarkiv men är enligt 
uppgift från fastighetsägaren ca 90 m djup.  
 
Provpumpning 

Provpumpningen, som är utförd i den befintliga bergborrade brunnen inom fastighet Vaksala-
Skälby 1:5, beskrivs mer ingående i en separat utredning, se Rejlers (2025b), och beskrivs bara 
kortfattat nedan. Provpumpningen pågick i ca 10 dagar under december 2024 med ett medelflöde 
om ca 26 l/s. Vattenprover för analys togs i pumpbrunnen och i fyra närliggande privata 
bergborrade brunnar vid två tillfällen; innan och i slutet av provpumpningen, se Tabell 3 för 
uppgifter om de närliggande brunnarna och Figur 10 för läget på brunnarna.  

Resultatet från provpumpningen visar att ett uttag om åtminstone 26 l/min är möjlig med en liten 
inverkan på grundvattennivån i pumpbrunnen och i de två närliggande brunnarna som hade 
nivåövervakning. Bedömningen är att brunnen har en större kapacitet och att uttaget kan ökas med 
användning av en större pump till en avsänkning på ca 3-3,5 m för att få ett grundvattenuttag på ca 
40 l/min. Ett uttag om 40 l/min motsvarar 2 400 l/h och är i samma storleksordning eller lägre 
jämfört med kapaciteten (”Vattenmängd” i Tabell 3) i de närliggande borrade brunnarna, vilket 
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tyder på att berget borde ha kapacitet att förse även denna brunn med mer vatten än 
provpumpningens 26 l/min (1 560 l/h).  

Det märktes dock en varaktig om än svag ökning av konduktivitet i pumpbrunnen vilket tyder på 
saltvatteninträngning. Analysresultaten visade att kloridhalter och konduktivitet har ökat i 
pumpbrunnen och i den privata brunnen inom fastighet Vaksala Skälby 2:8. För att utöka 
grundvattenuttaget för egen vattenförsörjning inom undersökningsområdet rekommenderas 
etablering av fler grundvattenbrunnar. Med fler bergborrade brunnar och ökat uttag ur berget inom 
området finns risk att de nya brunnarna eller omkringliggande bergborrade brunnar påverkas av 
avsänkning eller saltvatteninträngning. Hur stor risken för detta är beror på hur många och stora 
vattenförande sprickor som finns i berget, om och vilken spricka man påträffar vid borrningen, 
djupet till det salta grundvattnet och om man påträffar en spricka som har kontakt med det salta 
vattnet eller inte. Om närliggande brunnar kan komma att påverkas av eventuell nyetablering av 
bergborrade brunnar beror på om man påträffar samma vattenförande spricka som redan förser de 
närliggande brunnar med vatten, och om det sker överuttag av det söta grundvattnet så att det 
djupare, salta grundvattnet trycks upp i sprickan och i brunnsröret. 

De tillgängliga brunnsuppgifterna tyder på förutsättningar för att kunna förse området med mer 
vatten. Vid eventuell borrning av nya brunnar är det viktigt att ha risken för saltvatten i åtanke och 
inte borra för djupt. Relikt och nyskapat saltvatten sjunker och ligger generellt, enligt Rejlers egen 
erfarenhet, på nivåer under 60-70 m under markytan i Uppland. Ett borrföretag med god 
lokalkännedom och erfarenhet av liknande situationer rekommenderas. 

Vid eventuell provpumpning av nya brunnar rekommenderas också försiktighetsåtgärder och 
övervakning i både pumpbrunnen och närliggande brunnar, så att provpumpningen kan avbrytas i 
tid om tendens till för stor avsänkning eller saltvatteninträngning noteras. 
 

Tabell 3. Uppgifter om närliggande brunnar enligt SGU:s brunnsarkiv 

Fastighet Typ av brunn Totaldjup 
(m) 

Jorddjup 
(m) 

Grundvattennivå, 
m under markyta 
(årtal inom 
parentes) 

Vattenmängd 
(l/h) 

Användning 

Vaksala-
Skälby 1:5 

Ingen uppgift i Brunnsarkivet 

Skäve 1:6 Bergsborrad 46 
220 

2.5 
3.5 

11 (1976) 
5 (-) 

3600 
800 

Okänd 
Energibrunn 

Skäve 1:5 Bergsborrad 40 2.5 13.5 (1976) 2800 Okänd 
Vaksala-
Skälby 3:4 

Bergsborrad 51 4.5 7 (1987) 8600 Okänd 

Vaksala-
Skälby 2:8 

Bergsborrad 64 3 6 (2000) 4800 Enskild 
vattentäkt 
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Figur 10. Pumpbrunnen PP_GV07 (inringat läge i kartan) och de fyra närliggande bergborrade brunnarna 
där provtagning och/eller nivåmätning utförts i samband med provpumpning (Rejlers, 2025b). 
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Skyddad miljö och fornlämningar 

Det finns ingen skyddad natur inom området enligt Naturvårdsverkets karttjänst Skyddad natur. 
Däremot finns fornlämningar enligt Riksantikvarieämbetet (RAÄ), både i form av en stensättning i 
östra delen av Vaksala-Skälby 1:5 och ett område klassat som gravfält inom samma fastighets 
nordvästra hörn, se Figur 11. Hänsyn har tagits till dessa i den nya detaljplanen och ingen ny 
exploatering är planerad i fornlämningarnas närhet. 

 

Figur 11. Fornlämningar inom och utanför utredningsområdet. Kartunderlag: Riksantikvarieämbetets 
karttjänst Fornsök.  
 
 
Förorenade områden 

Det finns ingen tillsynspliktig miljöfarlig verksamhet inom eller nära området, enligt 
Länsstyrelsernas karta över tillståndspliktiga miljöfarliga verksamheter.  
 
Inom och runtomkring området finns flera objekt eller platser som är identifierade som potentiellt 
förorenat område enligt Länsstyrelsernas EBH-karta (karta över potentiellt förorenade områden). 
Inom området (fastighet Vaksala-Skälby 1:7) är objektet beskrivet som Avfallsdeponi (icke-farlig 
och farligt avfall) och är klassat som riskklass 2 (Stor risk för människors hälsa och miljön) enligt 
EBH-kartan, se Figur 12.  
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Figur 12. Potentiellt förorenade områden inom och runtomkring utredningsområdet, enligt 
Länsstyrelsernas EBH-karta (WMS-tjänst). Bakgrundskarta: ©Lantmäteriet. 

 

En översiktlig miljöundersökning i området utfördes under december 2024 av Rejlers (2025c) och 
bestod av 11 provtagningspunkter i jord och vattenanalyser i 2 rör (24RE03 och 24RE11), se Figur 
13. Grundvattenrör installerades i borrhål 24RE03 och 24RE11 istället för i 24RE08 och 24RE09 
som planerat, på grund av tidigt borrstopp vid de ursprungliga borrhålens placeringar. 
Grundvattenrör 24RE02 gick dock inte att provta vid provtillfället. 

Analysresultaten för jordproverna visar att området är förorenat med metaller, alifatiska- och 
aromatiska kolväten samt PAH vilka har uppmätts i förhöjda halter över Naturvårdsverkets 
generella riktvärden för KM (Känslig Markanvändning) och MKM (Mindre Känslig Markanvändning). 
Fastighetens markanvändningsscenario motsvarar MKM baserat på nuvarande och planerad 
verksamhet.  

Analysresultaten för grundvattnet i jord visar förhöjda halter som överstiger aktuella riktvärden av 
metaller, toluen, PAH och PFAS. Kvaliteten på grundvattnet i jord inom området bedöms som inte 
tjänligt för dricksvattenförsörjning.  

Varken den befintliga brunnen inom verksamhetsområdet eller någon av de närliggande brunnarna 
är grävda brunnar, dvs nämnda brunnar sitter inte i jordlager utan i berg.  
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Figur 13. De 11 provtagningsplatserna för den översiktliga miljöundersökningen i området under 
december 2024 (Rejlers, 2025c) för provtagning i jord. Grundvattenrör installerades i borrhål 24RE03 och 
24RE11 istället för 24RE08 och 24RE09. 
 
 
Dag- och spillvatten 

Förslag på ny dagvattenhantering och nytt enskilt avlopp inom fastigheten Vaksala-Skälby 1:7 för 
hela den nya planerade verksamheten beskrivs mer ingående i separata utredningar, se Rejlers 
2025d och 2025e, och beskrivs bara kortfattat nedan. 

Förslag på dagvattenhantering från området omfattar dagvattendammar inom fastighet Vaksala-
Skälby 1:7. Dagvattendammarna är planerade att utformas som en fördamm och en huvuddamm, 
där fördammen ska vara tät och huvuddammens funktion främst ska vara för fördröjning, 
infiltrering och eventuellt kompletterande rening av vattnet från fördammen. Dammarnas 
föreslagna placering är i fastighetens nedre östra hörn, där det i dag finns en befintlig 
dagvattendamm, se Figur 14. Föroreningsberäkningarna visar att alla mängder och halter minskar  
efter rening i föreslagna dagvattenanläggningar sett till hela utredningsområdet i jämförelse med 
befintliga förhållanden.  

Förslag på rening av avloppsvatten från vattentoalett, bad, disk och tvätt omfattar ett reningsverk 
med en efterföljande markbädd, båda tänkta att placeras i områdets nedre västra hörn, se Figur 14. 
I botten på markbädden planeras en dräneringsledning, i syfte att undvika översvämning av renat 
avloppsvatten om mättade markvattenförhållanden uppstår som gör att det renade avloppsvattnet 
inte kan infiltrera i marken. Dräneringsledningen planeras att ledas mot de dagvattendammar som 
är tänkta att anläggas i fastighetens nedre östra hörn. Även en utloppsbrunn/provtagningsbrunn på 
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dräneringsledningen föreslås att installeras dit renat avloppsvatten leds innan vidare avledning till 
dagvattendammarna. Provtagning för att säkerställa att det renade avloppsvattnet uppnår 
reningskraven kan då ske både av utgående avloppsvatten i reningsverket och i 
utloppsbrunnen/provtagningsbrunnen från markbädden.  
 

 
Figur 14. Planerad placering av reningsverk och markbädd för avloppsvatten (nr 1 och 2 i kartan) och 
dagvattendammar för dagvattenhantering (nr 3 i kartan), (Rejlers, 2025c). 
 
 
Diffus vardagsbelastning 

Den diffusa vardagsbelastningen av föroreningar kommer bland annat från ämnen som  
kontinuerligt frigörs från olika typer av markanvändningar. Det kan ske genom utsläpp av  
partiklar från bilar och genom atmosfärisk deposition som binds till nederbörd och faller ner  
på markytan. Föroreningarna kan även frigöras från material (till exempel asfalt) som  
kontinuerligt släpper ifrån sig föroreningar. Den diffusa vardagsbelastningen sker i små  
mängder men kontinuerligt över tiden. Bedömningen är att den diffusa vardagsbelastningen  
kommer att öka med den nya detaljplanen. 

2.3. Riskanalys 

Framtagna identifierade potentiella risker och skadehändelser i samband med planerad 
verksamhet, med bedömning av sannolikhet och konsekvens för respektive skadehändelse, 
redovisas i Tabell 4. Skadehändelserna är identifierade inom område med hög känslighet. De 
skadehändelser som riskklassats som måttlig, stor eller mycket stor risk bedöms kräva 
skyddsåtgärder som leder till riskreducering (Uppsala kommun, 2019). 
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Tabell 4. Sammanställning av riskanalys. De flesta skadehändelserna gäller framförallt under driftskedet, 
förutom nr 6c, 7 och 11 som gäller främst under byggskedet 

 

Skadehändelse Sannolikhet Mängd Farlighet Konsekvens Risk

1a. Diffus vardagsbelastning* 5 Måttlig Måttlig Stor Måttlig risk

2a. Trafikolycka med personbil. 
Utsläpp av bensin 3 Måttlig Måttlig Stor Måttlig risk

2b. Trafikolycka med lätt lastbil. 
Utsläpp av diesel 3 Måttlig Måttlig Stor Måttlig risk

2c. Trafikolycka med tung lastbil. 
Utsläpp av diesel 3 Måttlig Måttlig Stor Måttlig risk

3a. Släckvatten från husbrand och 
annan byggnad (industri) 2 Måttlig Måttlig Stor Måttlig risk

3b. Släckvatten från bilbrand 3 Liten Mycket stor Stor Måttlig risk

3c. Släckvatten från gräs- och 
skogsbrand 2 Liten Liten Lindrig Liten Risk

4. Utsläpp av hydraulolja vid läckage 
från fordon eller tank 4 Liten Måttlig Lindrig Förhöjd risk

5b. Spridning av gödningsmedel från 
vardaglig användning 3 Liten Liten Lindrig Förhöjd risk

6b. Brott på dagvattenledning, 
utanför Uppsala tätort 3 Måttlig Liten Lindrig Förhöjd risk

6c. Utsläpp av byggdagvatten - 
Byggskedet 4 Måttlig Måttlig Stor Måttlig risk

6d. Diffus läckage från 
avloppsvattenledning, utanför 
Uppsala tätort 3 Måttlig Måttlig Stor Måttlig risk

6e. Brott på avloppsvattenledning, 
utanför Uppsala tätort 3 Måttlig Måttlig Stor Måttlig risk

6f. Utsläpp från enskilda avlopp 3 Måttlig Måttlig Stor Måttlig risk

7. Ökad spridning från kända 
förorenade områden** - Byggskedet

 - Verksamhetskategori c 5 Måttlig Stor Mycket Stor Stor risk

Hög känslighet
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* För skadehändelse 1a, 15 och 16 finns ingen riskanalys enligt MÅSen. Egen bedömning för 1a följer samma princip som 
MÅsen, medan egen bedömning för 15 och 16 bygger på resonemang. 

** Verksamhetskategorier förorenade områden (skadehändelse 7): 
a.      Betning av säd, betong- och cementindustri, färgindustri, förbränning, garveri, gasverk, gummiproduktion, hamn, 
impregnering, läkemedelsindustri, skjutbana, sågverk, tillverkning av tegel och keramik, transformatorstation, 
tungmetallgjuterier 
b.      Brandövningsplats, flygplats, kända platser där PFAS hanterats, kemtvätt, varv eller verkstad med klorerade 
lösningsmedel/TBT, ytbehandling, plantskola 
c.       Deponi, gruva, järn-, stål- och manufakturindustri 
d.      Grafisk industri, järn, skrothantering, textilindustri, tillverkning av plast 
e.      Bilverkstad, drivmedelshantering, oljegrus- och asfaltverk, varv eller verkstad utan klorerade lösningsmedel/TBT. 

 

Skadehändelse Sannolikhet Mängd Farlighet Konsekvens Risk

8. Spridning av större volym på grund 
av olycka vid miljöfarlig 
verksamhet***

 - Verksamhetskategori a 3 Måttlig Måttlig Stor Måttlig risk

 - Verksamhetskategori d 3 Liten Mycket stor Stor Måttlig risk

 - Verksamhetskategori e 3 Måttlig Måttlig Stor Måttlig risk

9. Olycka med 
halkbekämpningsfordon som 
orsakar spridning av salt till 
grundvattnet 3 Måttlig Liten Lindrig Förhöjd risk

10a. Olycka med arbetsfordon eller 
farmartank. Ustläpp av diesel 3 Stor Måttlig Mycket Stor Stor risk

10b. Brott på hydrauloljeslang. 
Utsläpp av hydraulolja 4 Liten Måttlig Lindrig Förhöjd risk

11. Borrningar, inkl 
schaktningsarbeten. Spill vid 
borrning/förändrade 
spridningsvägar. - Byggskedet 5 Stor Måttlig Mycket Stor Stor risk

12. Katastrofer 1 Stor Mycket stor Katastrofal Måttlig risk

13. Oljespill från 
transformatorstation. Utsläpp av olja 3 Måttlig Måttlig Stor Måttlig risk

14. Föroreningsspridning från snö- 
och sopsandsupplag 4 Liten Stor Stor Måttlig risk

15. Minskad grundvattenbildning 
p.g.a. ökande andel hårdgjorda ytor* Egen bedömning Förhöjd risk

16. Inträngning av relikt saltvatten* Egen bedömning Stor risk

Hög känslighet
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*** Verksamhetskategorier miljöfarliga verksamheter (skadehändelse 8): 
a.      Värmeverk, förbränning, läkemedelsindustri, hälso- och sjukvård, laboratorium, försäljning av kemiska produkter, 
avfallshantering, hamn, skjutbana 
b.      Brandövningsplats, flygplats, ytbehandling 
c.       Deponi, sågverk, järn-, stål- och manufakturindustri 
d.      Tillverkningsindustri, grafisk industri, skrothantering, tillverkning av plast, förbrukning av organiska lösningsmedel 
e.      Fordonsservice och drivmedelshantering 
f.       Täkt, betongindustri, avloppsreningsverk, jordbruk. 
 

2.4. Riskhantering och skyddsåtgärder 

 
Riskhantering innebär en värdering av risk och förslag på åtgärder som kan minska risken. 
Riskreducerande åtgärder redovisas områdesvis utifrån känslighetsklass; låg, måttlig, hög och 
extrem (Geosigma, 2018). Det aktuella utredningsområdet har känslighetsklass hög. Här har också 
föreslagna åtgärder delats in utifrån tre olika skeden: 

• Planering/projektering 
• Bygg- och anläggning 
• Drift- och underhåll 
 
I Instruktion för framtagande av riskbedömning (Uppsala kommun, 2019) beskrivs att för 
riskklasserna C (Måttlig risk, orange) och D (Förhöjd risk, gul) antas att enkla förebyggande åtgärder 
kan utföras som inte innebär några större kostnader. Riskklasserna A (Mycket stor risk, svart) och B 
(Stor risk, röd) innebär däremot så stora konsekvenser att långtgående förebyggande, 
riskreducerande åtgärder är motiverade. Detta kan till exempel innebära att planerade 
anläggningar inom områden med hög eller extrem känslighet utformas med extra 
säkerhetsanordningar. Generellt inom Uppsala kommun gäller att exploatering och verksamhet 
inom högkänslig zon ska utföras med stora försiktighetsmått. 

Skadeförebyggande åtgärder är att föredra framför skadebegränsande, då det förstnämnda innebär 
åtgärder som förhindrar att ett utsläpp som kan påverka grundvattnets kvalitet sker. 
Skadebegränsande åtgärder fokuserar på att mildra konsekvenserna när ett utsläpp väl har skett 
(Uppsala kommun, 2019). 

En ny vägledning för riskreducerande åtgärder med avseende på grundvattnets sårbarhet inom 
markområden med hög och extrem känslighet är under bearbetning (januari 2025) av Uppsala 
Vatten. Enligt uppgift från Uppsala Vatten (startmöte, 2024) är förslaget i den nya vägledningen att 
nybyggnation/tillbyggnation av bland annat kontor eller likvärdig verksamhet med låg 
föroreningsrisk ska kunna vara tillåtet om riskbedömning visar att byggnation inklusive 
skyddsåtgärder medför acceptabel risk. Förslaget i den nya vägledningen innebär också att 
förorenande verksamheter (ny- eller ombyggnation) eventuellt kan tillåtas, om riskbedömningen 
kan visa att byggnation inklusive skyddsåtgärder medför acceptabel risk.  

Detta medför att några av de riskreducerande åtgärderna nedan kan tillåta infiltration av renat dag- 
och spillvatten. Reningen förutsätts då vara utförd till den grad att det infiltrerande vattnet ska 
bedömas som rent eller med föroreningshalter som bara medför liten eller förhöjd risk att påverka 
grundvattnet. 
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2.4.1. Förslag till riskreducerande åtgärder 

 

Nybyggnation 

• Nybyggnation av bostäder är tillåtet om försiktighetsåtgärder genomförs. Nybyggnation av 
mer förorenande verksamheter är inte tillåtet men denna restriktion kan komma att lättas 
upp, förutsatt att skyddsåtgärder medför acceptabel risk, enligt den kommande 
vägledningen (Uppsala Vatten, startmöte 2024). 

• Komplettering av byggnation i befintlig bebyggelse är tillåtet om försiktighetsåtgärder 
genomförs för de nya delarna eller om markarbete utförs vid befintliga delar. Fastigheter 
med våningsplan under mark är tillåtet förutsatt att det byggs tätt och utan genomföringar i 
golv samt upp till en nivå på vägg som minimerar spridningsrisken.  

• Släckvatten ska kunna samlas upp och avlägsnas från platsen, t ex via en släckvattenzon 
eller annan metod. En släckvattenzon innebär att släckvatten avrinner till avsedda brunnar 
och leds till ett uppsamlingsmagasin istället för att infiltrera och perkolera ned till 
grundvattnet.  

• ”Bra materialval” vid ny- och ombyggnation för att minska den diffusa belastningen. 
 

Diffus vardagsbelastning (1a) 

• Saneringar rekommenderas på redan kända förorenade platser. 
• Krav på ”bra materialval” i samband med nybyggnation. 

 

Infrastruktur och trafikolyckor (2a, 2b, 2c) 

Det går att minska sannolikheten för och konsekvensen av trafikolyckor med den fysiska  
planeringen av vägen (vägens sträckning), vägens utformning (vägbredd, avkörningshinder,  
märkning, hastighetsbegränsande åtgärder med mera), vägens omgivning (släntlutningar, diken 
och hur fri omgivningen är från föremål som riskerar att skada bränsletankar och liknande) och 
korsningarnas utformning (plankorsningar respektive planfria korsningar). 

Planering/projektering 

• Plankorsningar rekommenderas att förses med täta diken eller annan tät uppsamling för att 
kunna ta hand om spill av t.ex. drivmedel vid olyckor. 

• Infiltration av orenat dagvatten från vägar och gator ska inte tillåtas. 

• Rensa zonen närmast vägen så att den är fri från fasta föremål (hårda vägbelysningsstolpar, 
stenar, träd) vilka ökar sannolikheten för punktering av bränsletankar och liknande. 

 

Brandbekämpning (3a, 3b) 

Bränder i byggnader kommer alltid att uppstå och är svåra att motverka. Konsekvenserna vid en  
brand måste därför minskas. Gräs- och skogsbränder uppkommer främst under vår och sommar. 

Planering/projektering 
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• Generellt sett rekommenderas att parkeringsplatser bör undvikas i områden med hög 
känslighet för att minska sannolikheten för bilbränder med efterföljande släckvattenrisker. 
Parkeringsplatser anses ändå acceptabelt inom området om det kan ske på hårdgjorda ytor 
där avrinning sker mot dagvattenbrunn och att dagvattnet renas vid normal drift innan 
infiltration. Dagvattenhanteringen bör ha en uppsamlande förmåga vid behov, dvs vid brand 
i fordon på parkeringsplatsen. I det planerade dagvattensystemet är fördammen tät och 
kan fungera som ett uppsamlande magasin. 

• Parkeringsytorna i detta område förväntas utnyttjas främst när verksamheten bedrivs. 
Området är dessutom beläget utanför stadskärnan, utan nöjesliv eller dylikt i närheten som 
vanligtvis bidrar till att människor rör sig i ett område utanför kontorstid. Områdesbilden 
kan naturligtvis förändras med tiden och komma att innebära mer folk i rörelse i 
närområdet.  Bedömningen är dock att bilbränder inte torde utgöra mer än förhöjd risk i 
detta område, under förutsättning att det finns grindar in till området som hålls låsta när 
verksamhet inte pågår.  

• Släckvatten ska kunna samlas upp och avlägsnas. Se vidare under Nybyggnation. 
 

Drift- och underhåll 

• Brandbekämpning ska i mesta möjliga mån utföras med vatten och inte med 
brandsläckningsskum. Släckvatten ska i största möjliga mån samlas upp och ytavrinning av 
släckvatten mot icke hårdgjorda ytor ska förhindras. 

• Rutiner för snabb larmning till brandförsvaret för att kunna påbörja släckning så fort som 
möjligt. 

• Inför permanent eldningsförbud. 
 
Spridning av gödselmedel från vardaglig användning (5b) 

Enligt beställaren ska inga verksamheter finnas inom området där bekämpningsmedel och 
gödningsmedel ska användas eller hanteras. Denna skadehändelse inkluderades dock för att ta 
höjd för sådan gödselanvändning som kan bli aktuell i eventuella planteringar, blomrabatter el dyl 
kring promenadstråk och liknande inom området. Mängden antas dock bli liten och riskanalysen 
visar på Förhöjd risk, varför inga egentliga riskreducerande åtgärder bedöms krävas. 

 
Dag- och spillvatten (6c - Byggskedet, 6d, 6e, 6f) 

Planering/projektering 

• Dagvatten från tak får infiltreras.  

• Om det finns risk för markföroreningar bör inte infiltration av dagvatten vara  
tillåten. 

•  Dagvatten från gång- och cykelväg (GC-väg) inom grönområden får infiltreras, men vid GC-
väg i direkt anslutning till gata ska gälla samma principer som för väg och gata, dvs att 
rening av dagvattnet bör ske innan infiltration i den planerade dagvattendammen.  

• Dagvatten från körbara ytor såsom vägar, gator, lastzoner och parkeringsytor bör renas 
innan infiltration i den planerade dagvattendammen.  

• Orenat byggdagvatten ska inte tillåtas infiltrera eller släppas ut till dike.  
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• Tillse att befintliga riktvärden för byggdagvattnets föroreningsinnehåll tillämpas. 
Provta/utför bedömning av dagvattnets föroreningsinnehåll innan utsläpp till  
dagvattennät eller dike. 

• För att undvika att större spill från entreprenadmaskiner eller liknande sprids via  
dagvattenhanteringen ska sedimentationsdammar eller sedimentationscontainrar ha en  
avstängningsfunktion så att spillet kan sugas upp och hanteras separat innan det sprids  
vidare. 

• Spill- och dagvattenledningar ska vara täta och ha garanterat täta skarvar (krympmuff eller 
dylikt). Spillvattenledningar ska inte läggas direkt i lera utan ledningsgraven bör vara 
utformad så att sättningar undviks. 

• Ledningsgrav ska vara utformad så att den förhindrar spridning av eventuellt läckage, och 
med fall så att lågpunkter inte uppstår inom området. 

• Bevakning i form av filmning av ledningssträckor med misstänkt/bekräftat  
förhöjt föroreningsinnehåll för att tidigt kunna identifiera skadade ledningar. 

• Översvämningsvatten (skyfallsvatten) eller vatten från sekundära avrinningsvägar får ledas 
mot grönytor för fördröjning och infiltration. 

Drift- och underhåll 

• Ledningarnas täthet kontrolleras och eventuella brister åtgärdas. 

• Bevakning kan utökas i form av filmning av ledningssträckor med misstänkt/bekräftat  
förhöjt föroreningsinnehåll för att tidigt kunna identifiera skadade ledningar. 

• Kontrollprogram med provtagning och analys av utgående renat dag- och spillvatten 
rekommenderas för att säkerställa att vatten som infiltrerar inom området uppnår 
reningskraven. 

Mark- och schaktarbeten och arbetsfordon (7 - Byggskedet) 

Planering/projektering 

• Entreprenörer bör utbildas i de risker som är förknippade med att arbeta i område med hög 
känslighet att förorena grundvattnet. Samtliga på arbetsplatsen ska vara insatta i de rutiner 
som gäller. 

• Kontrollprogram för grundvattennivåer och grundvattenkemi bör finnas på plats vid risk för 
påverkan på grundvattnet. Kontrollprogrammet startas i god tid innan markarbetenas start 
för att kunna upprätta en baseline för grundvattennivåerna och grundvattenkemin. 

• Innan byggstart undersöks området för markföroreningar. Vid behov genomförs 
efterbehandlingsåtgärder av förorenad mark. 

 
Bygg- och anläggning 

• Inför markarbeten behöver entreprenörerna informeras om att avbryta arbetena och 
tillkalla miljökontrollant vid misstanke (lukt, färg, avvikande material) om eventuell 
förorening. Detta gäller även om tidigare utförda provtagningar inte påvisat 
föroreningsförekomst.  
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• Länshållningsvatten och byggdagvatten ska tas omhand och renas innan infiltration i 
området. 

• Uppställning av arbetsfordon ska ske på tät invallad platta eller liknande som förhindrar 
spill att nå grundvattnet. 

• Kontroll av hydraulslangar och kopplingar till dessa för att kunna upptäcka skador och 
läckage i tid.  

• Vid grundläggning av byggnader, anläggnings- och rivningsarbeten ska  
planeringen av dessa se till så att föroreningar inte riskerar att transporteras  
till grundvattnet. 

 
Drift- och underhåll  

• Eventuella farmartankar med drivmedel eller liknande för den dagliga driften ska ställas 
upp på tätt invallat område som rymmer hela volymen. 

• Begränsa användningen av bekämpningsmedel. 
 

Miljöfarlig verksamhet (8) 

Generellt gäller strikta krav för tillståndspliktiga miljöfarliga verksamheter. Även för 
anmälningspliktiga verksamheter finns lagkrav som ska följas. Dessa krav utgör i sig en  
förebyggande åtgärd med hänsyn till risken för föroreningsläckage. Nyetablering av miljöfarliga 
verksamheter bör inte vara tillåtet på högkänsligt område enligt Geosigma (2018), men enligt det 
kommande förslaget på vägledning från Uppsala Vatten kan det bli lättnader i bl a detta, förutsatt 
att en riskbedömning visar att det är en lämplig placering och att byggnationen och skyddsåtgärder 
medför acceptabel risk. 

• Tillsyn av verksamheterna och upprättande av handlingsplaner för olyckor rekommenderas.  

Läckage från fordon eller tank (10a) och Borrningar (11 – Byggskedet) 

• Informera entreprenörer som arbetar inom områden med hög eller extrem känslighet om  
vilka säkerhetsföreskrifter som gäller och vad som ska göras vid ett läckage. 

• Ställ krav på daglig kontroll av slangar och kopplingar vid upphandling av entreprenader. 

• Tankning ska ske på en tät yta där spill kan samlas upp. 

• Entreprenadmaskiner ska ställas på tät uppställningsplats efter utfört dagsverk.  

• Krav på att det finns utrustning för konsekvensminimering (absorbent, spilldukar med  
mera) vid läckage eller brott på slangar.  

• Krav på biologiskt lättnedbrytbara hydrauloljor för arbetsmaskiner. 

• Farmartankar eller liknande ska förvaras på invallade uppställningsplatser där 
invallningsvolymen motsvarar hela tankens volym. 

 
Katastrofer (12) 

Gemensamt för katastrofer är att de ofta är svåra att förutsäga och sällsynta. För att minska 
riskerna i samband med tekniska haverier är placeringen och utformningen (skyddsåtgärder, 
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kontrollprogram med mera) av verksamheten viktig. Allvarlig skadegörelse, sabotage och terrorism 
är svåra att förebygga på lokal nivå. Användning av grindar vid infarten till området kan minska 
risken för obehöriga att ta sig in på området. 

Skyfall och höga vattenstånd kan komma att drabba området. De kan i sin tur leda till  
översvämningar och ökad föroreningsspridning eftersom föroreningar kan mobiliseras i  
samband med översvämningen. Det finns även andra risker förknippade med 
översvämningar/skyfall, t ex ökade halter mikrobiologiska föroreningar i ytvatten och inläckage av 
förorenat vatten till brunnsområden. För att skydda grundvattnet vid översvämningar och skyfall 
bör hänsyn tas till översvämningsrisker vid planering av nya infiltrations- och brunnsområden. Det 
bör finnas en beredskap för att kunna skydda infiltrations- och brunnsområden från kraftiga 
vattenflöden och höga vattenstånd. Även reservkraft bör finnas tillgänglig utifall den normala 
eldriften slås ut. 

Oljespill från transformatorstation (13) 
 
Planering/projektering  

• Vid nybyggnation av transformatorstationer kan krav ställas på att invallning/oljegrop ska 
rymma all den olja som finns i stationen. 

• Undvik att placera transformatorstationer i trafikutsatta lägen eftersom det kan öka risken 
för läckage till följd av påkörningsolyckor. 

• Ett alternativ vid nybyggnadsprojekt är att använda luftkylda transformatorer, som inte 
innehåller någon olja, eftersom det i princip skulle eliminera risken att skadehändelsen 
inträffar. 

Drift- och underhåll  

• Regelbunden kontroll av täthet i invallning och oljeförande komponenter. 

• Utrustning för en första oljesanering ska finnas på plats vid transformatorstationen samt att 
personalen som utför kontroll och underhåll på stationen ska vara utbildade i att använda 
denna. Personalen ska även vara medvetna om att eventuellt oljespill måste rapporteras till 
räddningstjänsten och/eller kommunens miljöförvaltning (miljö- och hälsoskyddsnämnd). 

Föroreningsspridning från snö- och sopsandsupplag (14) 

Den snö- och sopsandshantering som planeras inom området gäller enbart för det interna behovet 
av snöröjning och sandning inom området. Snö- eller sopsandsupplag för områden utanför 
utredningsområdet är inte aktuellt. 

Planering/projektering  

• Upplag med snö från snöröjning ska ha tät avledning av smältvatten mot 
sedimentationsdamm som vid behov förses med oljeavskiljare. Snöupplag som är av mer 
varaktig karaktär kan medföra tillstånds- eller anmälningsplikt. 

• Sopsand bör förvaras på tät platta eller liknande konstruktion. Avrinning av dränvatten bör 
ske mot gräsbevuxen yta där de mesta föroreningarna fastläggs. 
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Risker baserade på resonemang (15 och 16) 

För skadehändelserna Minskad grundvattenbildning p.g.a. ökande andel hårdgjorda ytor (15) och 
Inträngning av relikt saltvatten (16) går det inte att applicera riskanalysen enligt principerna för 
MÅsen. Dessa skadehändelser har istället bedömts utifrån resonemang om de platsspecifika 
förutsättningarna. 

Skadehändelsen Minskad grundvattenbildning p.g.a. ökande andel hårdgjorda ytor (15) bedöms ha 
en Förhöjd risk utifrån antagandet att grundvattenbildningen inte nödvändigtvis behöver bli så 
mycket lägre än dagen situation. Marken inom området är troligen hårt packad redan idag på vissa 
delar, p.g.a. trafik och aktuell verksamhet, som kan förhindra infiltration av vatten på markytan. 
Planerad markanvändning skulle innebära fler permanenta byggnader och större köryta, men 
mindre yta för industriområde (grus/hårdgjord yta) och större grönyta än befintlig markanvändning 
(Rejlers, 2025d). Den föreslagna nyanläggningen för dagvattenhantering skulle kunna innebära att 
mer avrinnande vatten kan samlas upp och tillåtas infiltrera i dagvattendammarna, istället för att 
avrinna med ytvatten ut ur området. 

Skadehändelsen Inträngning av relikt saltvatten (16) syftar på risken för saltinträngning i den 
bergsborrade brunnen inom området, eller i någon av de närliggande brunnarna, vid ett ökat uttag i 
områdets brunn. Risken, bedömd som Stor risk, grundar sig på observationer i samband med den 
genomförda provpumpningen i brunnen inom området som visade på ökade och i några brunnar 
förhöjd konduktivitet och kloridhalt (Rejlers, 2025b).  

3. Sammanfattning 

 
Rejlers Sverige AB har fått i uppdrag av Temakonsult i Uppsala AB (Temakonsult) att utföra en 
riskbedömning med avseende på påverkan på grundvatten med anledning av den nya detaljplanen 
(DP) för fastigheterna Vaksala-Skälby 1:7, 2:6 (2) och 1:5. Syftet med en riskbedömning för 
grundvatten är att utreda befintliga och potentiella risker och skadehändelser som 
markanvändningen kan resultera i, samt att föreslå åtgärder som kan minska riskerna, utifrån den 
känslighetsklass som området tilldelats enligt känslighetskartan som gäller inom Uppsala- och 
Vattholmaåsarnas tillrinningsområde. 

Utifrån den platsspecifika geohydrologin på platsen och den tidigare verksamheten med lertäkt då 
borttagna lerlager ersattes med fyllning, har området klassats som hög känslighet för grundvattnet 
enligt kommunens riktlinjer för markanvändning.  

Utfallet av riskbedömningen visar att de största riskerna med den nya detaljplanen inom 
utredningsområdet hör ihop med arbete under byggskedet. Riskerna gäller framförallt spridning av 
befintliga föroreningar på platsen i samband med markarbete och olyckor med arbetsfordon eller 
farmartankar. Riskerna innebär bl a mobilisering av föroreningar, förändrade spridningsvägar och 
ökad spridning av föreningar via mark- och grundvattnet, samt läckage och spill av diesel från 
arbetsfordon. Anläggningsarbete och byggarbete bör därför utföras med stora försiktighetsmått. 
Några av de åtgärder som föreslås är att uppställning av entreprenadmaskiner och tankning ska 
ske på tät yta där spill kan samlas upp, orenat byggdagvatten ska inte infiltrera i marken och 
biologiskt lättnedbrytbara hydrauloljor ska användas i arbetsmaskiner.  

Den diffusa föroreningsbelastningen från vardaglig markanvändning bedöms öka jämfört med 
nuvarande läge i form av t ex ökat slitage av vägar och bilar, utökade dag- och spillvattenledningar, 
fler verksamheter på plats, liksom risken för trafikolyckor när verksamheten utökar och fler 
människor och fordon kommer att vara i rörelse. Saneringar rekommenderas där föroreningar är 
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konstaterade, liksom miljövänliga materialval i samband med nybyggnation och att använda 
tillgänglig teknik för att få täta dag- och spillvattenledningar. 

Provpumpningen ur den befintliga bergborrade brunnen inom området tyder också på risk för 
inträngning av saltvatten i närliggande brunnar vid ett ökat uttag. Det innebär att 
dricksvattenförsörjningen för den nya verksamheten behöver hitta alternativa lösningar till att 
använda enbart den befintlig brunnen. Rekommendationen är att borra fler brunnar som 
komplement till den befintliga och i så fall med hjälp av borrföretag med lokalkännedom, som är 
medveten om risken med saltvatten. Vid borrningen är det viktigt att inte borra för djupt och vid 
provpumpningen av de nya brunnarna rekommenderas övervakning av grundvattennivå och 
saltvatten i både den aktuella pumpbrunnen och i närliggande bergborrade brunnar, för upptäcka 
eventuell påverkan i tid.   

Andra risker, t ex utsläpp av förorenat dagvatten, bedöms minska i och med den planerade nya 
dagvattenhanteringen. Dag- och spillvattenhantering rekommenderas inkludera kontrollprogram 
för provtagning av utgående, renat vatten till infiltration för att säkerställa reningskraven, vilket 
skulle medföra ökad kontroll på föroreningshalter jämfört med dagens situation. En generell 
rekommendation är att hårdgjorda körbara ytor bör ha uppsamling och rening av dagvattnet. 
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